
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 21-09-2020

N. 230 del Registro Generale

Oggetto:COPERTURA ASSICURATIVA MISURATORE DI VELOCITA' (AUTOVELOX)
IN POSTAZIONE FISSA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA- ANNO
2020.

PREMESSO:
- che con determinazione dell’area Tecnica n. 74  del 01.10.2018 , previa indagine di mercato
rivolta a n. 5 operatori economici del settore assicurativo,  veniva affidata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti, alla Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A.,
Agenzia di Spoleto (168), con sede in Via Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG), la
copertura assicurativa per anni uno del rilevatore di velocità (autovelox) installato in postazione
fissa sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre” alla progressiva Kilometrica 49+324 circa, in prossimità del
bivio per Vallo di Nera-capoluogo, per un importo di €. 500,00 (prezzo lordo finito annuo);
- che con propria Determinazione n. 55 del 02.10.2019 si provvedeva al rinnovo con la Compagnia
Assicurativa Generali Italia S.p.A. - Agenzia di Spoleto (168), con sede in Via Cacciatori delle Alpi
n. 1 – 06049 Spoleto (PG), della suddetta copertura assicurativa per l’anno 2019, per un importo di
€. 500,00 (prezzo lordo finito annuo);
- che la polizza assicurativa è in scadenza il 30/09/202020;

RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi da parte degli Enti Locali,
modificata dal D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012, prevede:
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del decreto del Presidente della
Repubblica n. 207/2010  per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria (art. 1, c. 450, Legge n. 296/2006, come modificato
dall'art. 1, c. 130 Legge 145/2018)

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip o di utilizzarne i parametri
qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, della Legge n.
488/1999 e art. 1, c. 449, Legge n. 296/2006), pena la nullità dei medesimi e la conseguente
responsabilità amministrativa;
- la possibilità di negoziare – anche al di fuori del MEPA o degli altri strumenti telematici di acquisto
e di negoziazione – le acquisizioni di beni e servizi al di sotto dei 5.000,00 euro (art. 1, comma 450
legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di
bilancio 2019);

DATO atto, che trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art.
36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, aggiornato con il D.Lgs 19 Aprile 2017 n.
56:
- art. 36 c.2 " Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta";
- art. 32 c.14 " Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri".

VISTO:
- che la Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A. - Agenzia di Spoleto (168), con sede in Via
Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG), con nota prot. n. ….. del ………, ha comunicato la
disponibilità al rinnovo del contratto alle medesime condizioni tecnico/economiche adottate
nell’anno precedente, ovvero per un importo di €. 500,00 (prezzo lordo finito annuo),
- che ricorrono le condizioni per ” l’affidamento diretto ad un unico operatore “in quanto l’importo
della copertura assicurativa è inferiore a €. 40.000,00 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a  del D.Lgs
50/2016, aggiornato con il D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56, contenente i principi per l’aggiudicazione e
l’esecuzione dei contratti;

DATO ATTO, in conformità all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di garantire la copertura assicurativa del rilevatore di
velocità (autovelox) installato in postazione fissa sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre” alla progressiva
Kilometrica 49+324 circa, in prossimità del bivio per Vallo di Nera-capoluogo;
- l’oggetto è l'acquisizione di polizza assicurativa;
- la modalità della scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs 50/2016;
-  per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che occorre provvedere  al rinnovo per l’anno 2020 della suddetta polizza
assicurativa;

RITENUTO, per quanto sopra, a garanzia degli interessi dell’Ente, di procedere all’affidamento
della fornitura di che trattasi alla Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A. - Agenzia di Spoleto
(168), con sede in Via Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG);

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 47 del 21-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,3)
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole  di finanza pubblica.

DATO ATTO che, ai sensi della legge 360/2010 è stato assegnato dell'autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice CIG: Z2D2E629A3;

ACQUISITO il Documento Unico di regolarità (DURC) con scadenza validità fino al 31.10.2020,
attestante che la Compagnia Assicurativa in argomento è in regola con il versamento dei contributo
nei confronti  INPS e INAIL;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con D.C.C. n. 29 del 29.11.2013;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI affidare alla Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A. - Agenzia di Spoleto (168), con1)
sede in Via Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG), il rinnovo della copertura
assicurativa per l’anno 2020 del rilevatore di velocità (autovelox) installato in postazione fissa
sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre” alla progressiva Kilometrica 49+324 circa, in prossimità del
bivio per Vallo di Nera-capoluogo, per un importo di €. 500,00 (prezzo lordo finito annuo), come
da comunicazione agli atti al prot. n. 4922 del 21.09.2020;

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con la Compagnia Assicurativa Generali2)
Italia S.p.A., Agenzia di Spoleto (168) , a titolo di corrispettivo  per  la fornitura di polizza
assicurativa sopra richiamata nel  rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, per la somma complessiva di Euro 500,00, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui   l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

03.01 PdC finanz. 1.03.02.19.001

Eserc.
Finanz.

2020

SIOPE CIG Z2D2E629A3 CUP

Creditore
Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.A., Agenzia di Spoleto (168), con sede
in Via Cacciatori delle Alpi n. 1 – 06049 Spoleto (PG) -   CF/P.IVA

Causale Polizza assicurativa misuratore di velocità (Autovelox) in postazione fissa

Esigibilità
dell’obbligazione

 2020

Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da FPV

Cap./Art. 503/0

Imp/Pren. n.
Importo €.500,00 Frazionabile in

12

Descriz. “Polizia municipale -  Prestazione di servizi”

Importo €. 500,00

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 47 del 21-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA

Miss./Progr.



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dare atto, che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 L.4)
n.136/2010 come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito in legge n. 217/2010, alla
presente procedura è stato attribuito dall’Anac il CIG. N. Z2D2E629A3;
Di assolvere alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione5)
del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n6)
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Di dare atto che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto7)
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui8)
all’articolo 147 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.
Di dare atto che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile9)
dell’Area Vigilanza – Servizi Demografici Giampiero Quarantini.
Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori10)
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 47 del 21-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 21-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    21-09-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 21-09-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 21-09-2020
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 47 del 21-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


